平成２９年１月３１日

各  位

会 社 名 ビオフェルミン製薬株式会社
代表者名 代表取締役社長 藤本 孝明
（コード番号 4517 東証第１部)

問合せ先 総 務 部 長  松本  剛
（T E L ： 0 7 8 － 5 7 5 － 5 5 0 1)

当社一般用医薬品・医薬部外品の販売に関する
大正製薬株式会社と武田薬品工業株式会社との契約終了のお知らせ

当社は、平成 25 年 7 月に大正製薬株式会社（以下、大正製薬）との間で当社製品に関する独占的販売契

約を締結し、当社製品の国内販売については、平成26年 1月以降、大正製薬を通じて販売を行っております。

また、大正製薬は、同じく平成25年 7月に当社製品の国内販売について、武田薬品工業株式会社（以下、

武田薬品工業）に対し一定期間販売権を付与することにより取引を行っていくことを合意し（以下、本件販

売合意）、平成26年 1月より武田薬品工業を通じて当社製品の販売を行っております。

今般、大正製薬と武田薬品工業間の本件販売合意のうち、一般用医薬品・医薬部外品取引に関して、平成

29年 9月末を以て終了することで両社合意に至った旨（以下、本件終了合意）、当社の親会社である大正製

薬ホールディングス株式会社から通知を受けましたのでお知らせいたします。これに伴い、平成29年 10月

以降、一般用医薬品・医薬部外品取引については、大正製薬が直接販売を行うことになります。

一方、医療用医薬品取引につきましては、これまで通り武田薬品工業を通じての販売を継続する旨、併せ

て通知を受けております。

なお、本件終了合意による当社業績への影響は軽微なものと想定しております。

（参考）

１．本件に関しましては、大正製薬ホールディングス株式会社による本日付のプレスリリース「大正製
薬株式会社－武田薬品工業株式会社間におけるビオフェルミン製薬株式会社 一般用医薬品・
医薬部外品の販売に関する契約終了のお知らせ」をご参照ください。

２．一般用医薬品・医薬部外品取引の流れ

【変更前（現状）】

【変更後（平成29年 10月以降）】

（注）医療用医薬品取引については変更なし

以 上

当
社

大
正
製
薬

武
田
薬
品
工
業

卸
企
業

ドラッグストア

薬局・薬店

コンビニエンス

ストア等

生
活
者

当
社

大
正
製
薬 卸

企
業

生
活
者

ドラッグストア

薬局・薬店

コンビニエンス

ストア等

000115
財務会計基準機構マーク